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LOGISTIKA

Великий Д .Ю .
Національний університет харчових технологій

ф у н к ц іі, ц іл і, м е т а  т а  з а в д а н н я  л о г іс т и к и

Ускладнення виробництва та загострення конкуренціі в сучасних економіч- 
них умовах вимагають більш чіткого взаемозв’язку логістики із стратегічними 
цілями фірм, а також активізаціі ролі логістики у підвищенні гнучкості фірм, іх 
здатності швидко реагувати на ринкові зміни. Логістика зоріентована на викори- 
стання синергічних залежностей та ефектів, передбачае оптимізацію роботи си- 
стеми, спрямована на мінімізацію сукупних витрат у процесі руху матеріальних 
та інформаційних ресурсів, починаючи з вибору постачальника і закінчуючи до
ставкою та післяпродажним обслуговуванням[2].

Функціями логістики е:
1) інтеграційна, що передбачае створення інтегрованих організаційних та ін- 

формаційно-регуляційних систем, які гарантують і стимулюють реалізацію 
намічених цілей, згладжування поеднання логістичних дій з іншими функці
ями підприемства у внутрішніх сферах діяльності підприемства (у субсисте
мах постачання, виробництва, збуту), на рівні суміжних логістичних субси
стем (постачання і виробництва, виробництва і збуту, збуту і постачання), у 
рамках логістичних процесів і сфер на рівні підприемства, в іерархічному ви- 
конанні (формування логістичного менеджменту), між підприемствами у 
формі інтегрованих систем постачальників і отримувачів (формування коме- 
рційних зв’язків підприемства з постачальниками та кліентами), ланцюгів 
поставок на мета- і макроекономічному рівнях;

2) координаційна, яка передбачае узгодження діяльності різних ланок виро- 
бничого і збутового процесів;

3) регулювальна, яка передбачае управління запасами, складськими проце- 
сами, оперативне управління виробництвом і т.д.;

4) контролююча, пов’язана із збиранням, обробкою, вивченням та оцінюван- 
ням інформаціі про дотримання вимог програм, планів, договорів, угод з 
постачальниками матеріальних ресурсів і потреб кінцевих споживачів;

5) плануюча, спрямована на розробку взаемопов’язаних планів обробки ма- 
теріальних потоків усередині підприемства та за його межами, визна- 
чення обсягів та напрямків матеріальних потоків, прогноз потреб у мате- 
ріальних ресурсах, перевозах і т.п.;
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ГЛОБАЛӀЗАЦӀЯ ЯК ОДИН З ВИЗНАЧАЛЬНИХ ФАКТОРӀВ 
ВПЛИВУ НА НАЦӀОНАЛЬНУ ЕКОНОМӀКУ УКРАӀНИ

Глобалізація е процесом переходу національних економік краін на міжнаро- 
дний, всесвітній рівень, що зумовлюе іх  відкритість на співпрацю між собою та 
різноманітними міжнародними торгівельними та економічними компаніями чи 
організаціями. Тому глобалізація е вкрай корисною, відкриваючи нові ринки 
збуту, надаючи можливості обмінюватись досвідом в різних галузях економіки. 
Проте для краін, які не мають достатньо високий рівень конкурентоспроможно- 
сті та широкий досвід в економічних реформах чи веденні бізнесу, глобалізація 
мае певні недоліки. Так, відповідно до Ьдексу світовоі конкурентоспроможно- 
сті, який оцінюеться по багатьом факторам, зокрема макроекономічна стабіль- 
ність, ефективність ринку товарів та послуг, розмір внутрішнього ринку, іннова- 
ційний потенціал та інші, Украіна у 2014 р. посідае 73 місце з 144 краін, що е 
доволі низьким показником для европейських краін (табл.1 [1])

Таблиця 1
Ӏндекс світовоі конкурентоспроможності, 2014 р.

Краіна Місце в рейтингу Значення індексу
Швейцарія 1 5,72
Сінгапур 2 5,67
Фінляндія 3 5,55
Польща 41 4,46
Украіна 73 4,14

Жобалардың әзірленуін дұрыс ұйымдастыру, әрбір жаңа актіні заңнаманың 
қолданыстағы жүйесімен анық келісу, заңдарды дайындаудағы кезеңділікті сақтау 
және заң шығарушылық процессті ғылыми ақпараттық қамсыздандыру заң 
шығарушылық техниканың жетілу деңгейін анықтайды. Қазіргі заң шығарушылық 
техника қабылданып жатқан актілердің мағынасын жеңіл қабылдауды, уақытында 
ескіріп қалған нормативтік нұсқаулардың күшін жоюды және заңнамадағы 
олқылықтардың орнын толтыруды қамтамасыз етеді, заңдардың және басқа 
нормативтік құқықтық актілердің дұрыс қолданылуы мен орындалуын қамтамасыз 
етеді. Бұдан басқа заң шығарушылық техника заңнаманы жеңіл әрі уақытында 
жүйелеуге мүмкіндік береді, бұл өз кезегінде оның қалыпты дамуын, дұрыс 
қабылдануын және қоданылуын қамтамасыз етеді.

Нормативтік құқықтық актілерді жүйелеу үшін заң шығарушылық техника 
маңызды роль ойнайды. Құқы қ шығармашылықтың жоғары құқықтық 
мәдениетінің қажетті алғышарты жобаланып жатқан актінің мазмұнын құрайтын 
сұрақтар бойынша бұрынғы заңнаманы мұқият зерделеу мен анықтау болып 
табылады. Жаңа акт құқы қ жүйесіне қосылады және бұрынғы заңнамаға елеулі 
эсер етеді. Осы сұрақты басқаша реттейтін актілердің тағдырын ресми 
анықтамай, өзінің маңызын жоғалтқан ескірген актілердің күш ін жоймай жаңа 
нормативтік реттеуді белгілеу, оны тәртіпке келтіру мүмкін емес. Қазақстандақ 
заңнаманың нақты күй і сандық қатынаста да, әсіресе сапалық қатынаста да 
тәжірбие қажеттіліктеріне толығымен жауап бермейді. Көбінесе заңдар төмен 
заңдық сапамен, анық емес және бұлдыр нұсқаулардан, қарама-қайшылықтардан 
және олқылықтардан құралатын ерекшеліктерден тұрады. Әзірленіп жатқан 
нормативтік құқықтық актілердің жобалары құрылымы мен мәтіннің баяндалу 
стилі бойынша бірыңғайланғаны, қолданыстағы заңнамамен келісілгені барлығы 
емес, бір келкі терминологияның сақталуы барлық жағдайларда емес.

Заңнамалық техника дегеніміз нормативтік актілер жобаларын нысаны мен 
құрылымы бойынша ең жетілгенін, нормативтік нұсқаулар нысандарының 
олардың мазмұнына барынша толық және дәл сәйкестігін, нормативтік 
материалдардың жетімдігін, қарапайымдылығын және көз жетерлігін, реттелетін 
мәселелердің толыққанды қамтылуын қамтамасыз ететін әзірлеудің ережелері 
мен тәсілдері жүйесі .

Қолданылған әдебиеттер:
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2. Зиманов С.З. Қазақстан Республикасындағы Конституция мен Парла

мент. -  А.: Баспа, 1996.
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консалидацияланған актілерге дейін заң жобалары әзірлемелерінің әрқандай 
аспектілігімен түсіндіріледі .

Біздің көзқарасымыз бойынша, заңшығарушылық техника ұғымы өзінде заң 
шығарушының ойлау аспектісін, және құқықтық мәдениетін құрайды. Академик 
С.Зимановтың п ік ір і бойынша бұл жұмыс «бір жағынан реалдылықты және заң 
жобаны әзірлеуді қажет қылатын ақсаттың өзін сезіну мен ұғынуды, екінші 
жағынан -  құқықтық қатынаста құзыреттілікті» талап етеді [2].

Осыған байланысты еріксіз сұрақ туындайды: заңшығарушылық техника 
ұғымына заңнаманы жүйелеу кіре ме? Бұл сұрақ Л.С. Явичтің, С.С. Алексеевтің 
жұмыстарында оң шешілген.

Л.С. Явич заңшығарушылық техника -  бұл нормативтік актілердің бірлігі мен 
жүйелеудің белгілі дәрежесі [3]. Дегенмен, бұл жерде жүйелеудің түрі 
анықталмаған. Бұл жіберілген қатенің орны заң шығарушылық техниканы 
нормативтік актілерді жүйелеу мен әзірлеуде қолданылатын құралдар мен әдістер 
ретінде түсінген С.С. Алексеевтің түсінігімесімен толтырылады. Бұл жерде ең 
елеулі мағына кодификацияда қолданылатын құралдар мен әдістерге беріледі деп 
ол ары қарай айқындайды [1]. Бұл әбден түсінікті, өйткені кодекс, 
кодификациялық акт құқық шығармашылық орган қызметінің нәтижесі. Бірақ 
С.С. Алексеевтың пайымдауында «заңшығарушылық техника ұғымына 
заңшығарушылық жиналымды құрастыру техникасы кіре ма жоқ па» деген 
сұраққа жауап жоқ. Заң шығарушылық техника және заңшығарушылық 
жиналымды құрастыру техникасы, біздің пікірімізше заңдық, техниканың жалпы 
ұғымына құрамды бөліктері ретінде кіретін дербес құбылыстыр. О.А. 
Красавчиков, С.С. Алексеев және А.С. Пиголкин дұрыс белгілегендей заң 
шығарушылық техника жалпы ұғым заңдық техниканың бір түрі болып табылады.

Заңдық техника -  құқықтық актілерді жетілдіру мен тиімділігін көтеруді 
қамтамасыз ету мақсатында қолданылатын, оларды әзірлеудің және реттеудің 
ережелері мен әдістері, құралдары жүйесі. Заңдық техника келесі құрамдас 
бөліктерден тұрады:

- заң шығарушылық техника, яғни нормативтік құқықтық актілерді 
әзірлеудің, рәсімдеудің, қабылдаудың, қолданысқа енгізудің ережелері мен 
әдістері;

- жүйелеу, яғни нормативтік құқықтық актілерді өңдеу техникасы, әр қандай 
заңнаманың жинақтарын, жиналымдарын құрастыру, оны есепке алу;

- жариялау техникасы және нормативтік құқықтық актілерді ресми 
естіртудің басқа нысандары;

- құқықты жүзеге асыру процессінде заң актілерін -  құқы қ нормаларын 
қолдану актілерін, мәмілелерді, шарттарды, сенімхаттарды, өсиетхаттарды және 
т.б. рәсімдеу техникасы;

Заң шығарушылық қызметтің көлемі ұлғайған жағдайларда заңшығарушылық 
жобалардың және басқа нормативтік актілердің әзірлеу технологиясы мен 
ұйымдастырылуына, олардың рәсімделу сапасына талаптар елеулі көтеріліп жатыр.

Глобалізація полягае у посиленні міжнародноі співпраці, товарообігу та уні- 
фікаціі й адаптаціі вітчизняноі продукціі до міжнародного ринку збуту. Це спри- 
ятиме розповсюдженню украінських товарів на світовому ринку, підвищенню 
авторитета краіни у світі та і і  проникненню до міжнародних ринків, що суттево 
підвищить рівень ефективності національноі економіки.

Не менш важливим фактором в цьому аспекті е також можливість впрова- 
дження власних інноваційних технологій, проте тут також е проблема, адже, не 
дивлячись на те, що в Украіні доволі високий рівень освіти, подальше втримання 
вітчизняних вчених для розробки інноваційних технологій доволі складно і від- 
буваеться колосальний «відтік розуму» за кордон. Це підтверджуеться всесвітнім 
рейтингом здатності краіни до утримання талантів, де Украіна посідае 140 місце 
з 148 можливих, станом на 2012 р. [2, c. 533].

Важливим аспектом глобалізаціі для Украіни е й тісне співробітництво з 
міжнародним фінансовим ринком на правах повноправного учасника, адже на 
сучасному етапі Украіні доволі важко виходити на міжнародний ринок та відпо- 
відати міжнародним стандартам. Проте глобальний фінансовий простір створюе 
умови для зростання темпів концентраціі фінансового та промислового капіталу, 
зниження значення монетарних факторів у формуванні валютних курсів, прис- 
корення руху капіталу, посилення ролі фондових ринків, оновлення інструментів 
фінансового ринку та посилення взаемозалежності фінансових і реальних секто- 
рів національноі економіки.

Варто також додати, що в сучасних умовах склались досить сильні переду- 
мови для розвитку фінансовоі глобалізаціі: нерівномірний економічний розвиток 
та розподіл фінансових ресурсів; недостатність в більшості краін власних коштів 
для покриття бюджетних дефіцитів, проведення соціально-економічних перетво- 
рень, здійснення процесів злиття та поглинання компаній і банків, виконання бо- 
ргових зобов'язань по внутрішніх боргах із зовнішніх запозичень.

Одніею з причин складності інтеграціі в світову економіку можна вважати 
неефективне державне регулювання сфери економіки, що підтверджуеться всес
вітнім індексом економічноі свободи, який заснований на частоті й інтенсивності 
державного регулювання економічноі діяльності, де Украіна, станом на 2014 рік, 
посідае 163 місце з 179 можливих [3]. Так, не зважаючи на значні військові та 
політичні проблеми, саме позитивні зрушення в сфері економіки можуть сприяти 
вирішенню й інших проблемних питань.

Підсумовуючи вищесказане хотілося б запропонувати систему заходів, за- 
для прискорення процесу глобалізаціі та розвитку національноі економіки:

- підвищення рівня конкурентоспроможності за рахунок активноі інтернаці- 
оналізаціі вітчизняних товарів та налагодження тісних взаемовідносин між віт- 
чизняними компаніями та транснаціональними компаніями, філіі яких знахо- 
дяться в Украіні;

- скорочення «відтоку розуму» за рахунок надання пільг та субвенцій на ро
звиток вітчизняних інноваційних технологій силами украінських вчених;
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- розвиток банківськоі сфери та розвиток бізнесу з метою якнайскорішого 
закріплення у міжнародному фінансовому просторі;

- проведення політичних реформ, з метою підвищення захисту права влас- 
ності, полегшення умов ведення бізнесу та посилення державного економічного 
контролю.

Отже, якщо Украіна мае намір стати високо розвинутою краіною, в якій буде 
високий рівень суспільного добробуту, але при цьому зберегти власний суверенітет 
і незалежність, ій потрібно кардинально змінити напрями розвитку міжнародних 
господарських відносин. А  також проводити кардинальні та сміливі реформи, адже 
тільки такі реформи виводять економіку краіни на якісно новий рівень, а саму кра- 
іну -  на міжнародний фінансовий та торговий ринок і простір.
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КОРУПЦӀЯ ЯК ОДИН З НАЙСИЛЬНӀШИХ 
НЕГАТИВНИХ ФАКТОРӀВ ВПЛИВУ 

НА РОЗВИТОК НАЦӀОНАЛЬНОӀ ЕКОНОМӀКИ

Питання корупціі актуальне для кожного суспільства. В цілому, дослі- 
дження корупціі у глобальному вимірі привертають увагу політиків, представни- 
ків бізнесу, активізують гостру дискусію в наукових колах. Кожен сприймае це 
явище по різному, а і і  дослідження е доволі таки суб’ективним, адже базуеться 
на експертних оцінках окремих науковців та фахівців. Але е те, в чому сходяться 
всі вчені, що корупція вкрай негативно впливай на всі світові економічні про- 
цеси. Не е виключенням й економіка Украіни, згідно з Ӏндексом сприйняття ко
рупціі, який розраховуеться міжнародною організаціею Transparency 
International, Украіна посідае далеко не перші місця (табл. 1 [2]).

Пиголкиннің, Д. Керимовтың. Бұл жерде айта кету қажет әлі күнге дейін заң 
әдебиетінде заңдық техника туралы тұрақталған түс ін ік жоқ [1].

Заңдық техниканың маңызына С.А.Муромцев көңіл аударған. Ол заңдар 
баптарын мүмкіндігінше өте қысқаша ету, заңдардағы толып жатқан ескертулер 
мен қосымшаларды жою қажеттігін белгіледі.

Заңдық техниканың проблемалары басқа жұмыстарда да қарастырылған. 
Оларды талдай отырып, заңдық техника түсінігіне тек қана құқықтық актілерді 
әзірлеу ережелерін ғана қамтитын тар мағынада қарастырғаны туралы 
қортындыға келуге болады. Бұл түсінікке заң жобаларын әзірлеудің ұйымдық- 
техникалық жағынан нақты күйін енгізу керек еді (қоғамдық қажеттілікті 
зерттеу, .құқықтық актінің неге арналғандығын белгілеу мен оны әзірлеу 
бойынша тапсырмалар: әзірлеушіні іріктеу, шет елдер заңнамасының актілерін 
талдау, бірқатар техникалық құралдарды жасау, орындаушылардың жұмысын 
жеңілдететін заңдық терминдерді жасау).

Бұл мағынада А.С.Пиголкин заңдық техника түсін ігі жедел және жоғары 
сапалы нормативтік құқықтық актілердің жобаларын әзірлеудің ұйымдық- 
техникалық ережелерін, нормативтік актілерге дұрыс және біркелкі өзгерістер 
мен толықтыруларды енгізудің, оларды толық немесе ішінара күш ін жоюдың 
әдістерін, заң шығарушының ойларын нормативтік актінің баптарында ең 
жетілген түрде баяндау тәсілдерін, оның мақсатқа лайық құрылымын, құқықтық 
актілерді бір тілден екінші тілге аударудың ұйымдық-әдістемелік ережелерін 
қамтиды дегенді жазғанда әділ еді.

Заңдық техниканы тек қана заң жобасын баяндаудың тәртібі туралы 
ережелердің жиынтығы ретінде ғана түсіну қателік болар еді деп заңдық техника 
ұгымын И.Л.Брауде терең қарастырды. Оның сөздері бойынша, заңдық техника заң 
жобаларының сыртқы біркелкілігіне жету әдістемесіне ғана келіп тоқтамайды, ол 
құқық теориясына негізделуге міндетті және олардың мазмұны бойынша, оларды 
белгілеу тәртібі бойынша нормативтік актілерді топтау, құқық салалары арасында 
айырмашылық жүргізу, нормативтік актілерді жариялау әдістері мен нысандары 
және т.б. сияқты теорияның мәселелерін шешуге міндетті.

Д.А.Керимовтың п ікір і бойынша, заңдық техника -  бұл қолданыстағы 
заңнаманы білдірудің нысанын жетілдіру мақсатына жетудегі тарихи және 
тәжірбиелі қалыптасқан құқықтық институттарының, құқы қ нормаларының, 
және құқықтық акті баптарының жасалу ережелері.

Заңшығарушылық техника ұғымына ең қолайлы түсін ік берегн 
А:А:Ушаков, заңшығарушылық техниканы екі бөлікке бөлген: біріншісі 
заңдарды, кодекстерді және басқа күрделі актілерді жасаумен байланыстырған 
іш кі заң шығарушылық техника деп белгіледі, екінш ісі құқы қ шығармашылық 
процессті және құқы қ шығармашылық тәртіпті ұйымдастыру ретінде түсінген 
сыртқы (процедуралық) заңшығарушылық техника.

Көрсетілген авторлардың заң шығарушылық техниканы ұғымын әрқалай 
түсінуі, ең біріншіден, жай заңнан бастап күрделі кодификацияланған және
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ЗАҢ ШЫҒАРУ ТЕХНИКАСЫ ЖӘНЕ ОНЫҢ 
ЗАҢНАМАНЫ ЖҮЙЕЛЕУДЕГӀ МАҢЫЗЫ

Заңдық техниканы жетілдіру мәселелерін заң ғылымы жеткілікті деңгейде 
белсенді зерттеді. Бұл мәселелер әртүрлі көзқарастар тұрғысынан аса 
жұмыстарды атауға болады. Мысалы бұл мәселе бойынша революцияға дейінгі 
келесі заңгерлердің ойлары танымал: Ш.Монтескьенің, С. Муромцевтің, М. 
Сперанскийдің және басқаларының; соғыстан кейінгі кезеңдегі М. 
Шаргородскийдің, Л. Явичтің; кеңес кезеңіндеге -  С. Алексеевтің, А.

Таблиця 1
!ндекс сприйняття корупц іі в У кр а ін і

Бали (0 -  100) Місце
2011 рік 27 152
2012 рік 26 144
2013 рік 25 144
2014 рік 26 142

Для оцінки впливу корупціі на національну економіку слід визначити 
шкоду, яка була завдана краіні внаслідок корупційних проявів. Так, сума збитків, 
завданих лише кримінальними правопорушеннями за минулий р ік склала 577,8 
млн. грн., з яких відшкодовано було лише 247,6 млн. грн., що складае менше по- 
ловини суми. При цьому, це тільки фактична сума, яку втратив бюджет через 
корупцію. Наступним негативним фактором для економіки, який провокуе кору- 
пція, е тіньова економіка. Ц і два поняття е тісно пов’язаними, адже будь-яка еко- 
номічна діяльність, яка е нерегульованою та незаконною потребуе бюрократич- 
ноі, а іноді й політичноі, протекціі.

Не можна не згадати й про неефективне та нецільове використання бюдже- 
тних коштів, яке зумовлено бюрократичною корупціею. При цьому, корупція у 
цій сфері не обійшла стороною ні краіни, що розвиваються, ні вже розвинені. 
Так, навіть у США, Японіі та ряді краін Свропи хабар із метою отримати певне 
державне замовлення чи кредит е звичайною справою. Особливо гостро вплива- 
ють на економіку держави саме махінаціі з державними замовленнями, які сяга- 
ють 40% від загальноі кількості замовлень, адже внаслідок надання іх  корумпо- 
ваній особі, держава втрачае перспективного підприемця, який м іг би дійсно які- 
сно виконати завдання та принести чималу користь краіні. Така розповсюдже- 
ність корупціі на всіх рівнях е наслідками неефективноі антикорупційноі компа- 
ніі, яку проводить краіна. У  зв’язку з цим, варто звернутись до міжнародних ме
тодів боротьби з корупціею, які працюють у розвинених краінах.

Так, достатньо ефективну систему боротьби з корупціею налагоджено в 
Ш веціі за допомогою податків, пільг та субсидій, а не за допомогою заборон та 
суворих покарань. Для громадян був відкритий доступ до внутрішніх документів 
управлінь, що дало змогу громадянам зрозуміти як працюе держава і здійсню- 
вати громадський контроль за і і  діяльністю. А  найголовніше, що було створено
-  це незалежну і справедливу систему правосуддя. Також, для чиновників були 
висунуті значні етичні вимоги, внаслідок чого через деякий час бути чесним 
стало престижним для держслужбовця [1, c. 34]. Також велику роль грае церква 
та суспільна думка. Так, суспільна думка змусить чиновника, який займаеться 
корупціею, піти у відставку, адже в інакшому випадку він втратить довіру всього
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